УИД: 77RS0016-02-2025-023147-50

1-785/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес

21 ноября 2025 года

Мещанский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи фио,

при помощнике председателя фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Мещанского межрайонного прокурора адрес Чепи-ипа Е.В.,

подсудимой ...,

защитника – адвоката ......,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

..., паспортные данные, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, с высшим образованием, замужней, со слов трудоустроенной менеджером по продажам в ООО «Минор», ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

установил:

фио совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так фио, в неустановленное точно дознанием время, но не позднее 15 часов 25 минут 19 августа 2025 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью получения материальной выгоды от организации занятия проституцией другими лицами, а равно содержания притона для занятия проституцией, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, распределив при этом преступные роли следующим образом:

- неустановленные лица, от имени ООО «...» заключили договор субаренды нежилого помещения № УКП-.../24-05 от 27.05.2024 года, расположенного по адресу: адрес, после чего использовали данное помещение под видом салона эротического массажа «Vegas Club» (Вегас Клуб), разработали план систематической преступной деятельности по организации занятия проституцией другими лицами, подыскали девушек, желающих работать в качестве проституток: ... и неустановленных лиц, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет создали сайт «https://vegasmassage.ru» (вегасмассаж.ру), с указанием номера телефона телефон, для привлечения клиентов – мужчин, разместили объявление о приеме на работу девушек-проституток, разъяснили им условия работы, заключающиеся в оказании услуг сексуального характера и размер оплаты за данные услуги от сумма, объявив (...), что за оказание ими платных сексуальных услуг положено денежное вознаграждение в размере 40% от каждого клиента, отвечали на поступающие звонки от клиентов по вышеуказанному номеру телефона, сообщая стоимость услуг интимного характера, указывали адрес нахождения данного притона, назначали время прибытия клиента, о чем уведомляли фио.

фио согласившись, на выдвинутые, неустановленными лицами условия работы, в продолжение своего преступного умысла, направленного на содержание указанного притона для занятия проституцией другими лицами, осуществляла организационно-административные функции в данном массажном салоне, а именно: отвечала на поступающие звонки от клиентов, сообщая стоимость услуг интимного характера, указывала адрес нахождения данного притона, назначала время прибытия клиента, уведомляла девушек-проституток о приходе гостей, приглашала девушек-проституток для показа клиенту, разъясняла услуги, предоставляемые девушками – проститутками, получала денежные средства от девушек за оказание последними услуг сексуального характера клиентам, тем самым фио получала доход от данной незаконной деятельности.

Действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками 9 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, закупщик услуг сексуального характера, в роли которого выступал фио, 19 августа 2025 года, в 15 часов 25 минут, с целью получения сексуальных услуг, прибыл по адресу: адрес, где находились неустановленные лица, оказывающие сексуальные услуги за денежное вознаграждение и фио. После чего фио оговорил с фио вид и стоимость оказываемой ему интимной услуги, достиг с последней устной договоренности оказания ему выбранных услуг, оговорил способ оплаты данных услуг, а именно часть услуги оплатил наличными денежными средствами в размере сумма, оставшуюся часть услуги в размере сумма, двумя транзакциями оплатил по средствам принадлежащего ему мобильного телефона, через мобильное приложение банка «Т-Банк» по номеру телефона телефон, получатель Надежда, добровольно используемых в оперативно-розыскном мероприятии, тем самым расплатился за последующее оказание неустановленным лицом, представившемся Екатериной, услуг сексуального характера. Далее, в процессе оказания неустановленным лицом, представившемся Екатериной, ранее выбранной ФИО1 услуги, последний осуществил перевод денежных средств в размере сумма по средствам принадлежащего ему мобильного телефона, через мобильное приложение банка «Т-Банк» по номеру телефона телефон, получатель Надежда, добровольно используемых в оперативно-розыскном мероприятии, за дополнительную услугу, а именно «минет», которая также была оказана.

Так же, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками 9 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, закупщик услуг сексуального характера, в роли которого выступал фио, 10 сентября 2025 года, в 13 часов 54 минуты, с целью получения сексуальных услуг, прибыл по адресу: адрес, где находились ФИО2, фио, ФИО3, ФИО4, фио, ФИО5, оказывающие сексуальные услуги за денежное вознаграждение и фио. После чего фио оговорил с фио вид и стоимость оказываемой ему интимной услуги, достиг с последней устной договоренности оказания ему выбранных услуг и передал ФИО2 денежные средства, в размере сумма, добровольно используемые в оперативно-розыскном мероприятии, тем самым расплатился за последующее оказание ФИО2 услуг сексуального характера. После чего, ФИО2 передала указанные денежные средства фио и в период времени с 14 часов 07 минут по 14 часов 31 минуты 10 сентября 2025 года, оказала ФИО1, оговоренные сексуальные услуги. Далее, в продолжение оказания ранее оговоренной услуги, фио передал ФИО5 денежные средства, в размере сумма, добровольно используемые в оперативно-розыскном мероприятии, тем самым расплатился за последующее оказание ФИО5 услуг сексуального характера, которые ФИО5 передала фио и в период времени с 14 часов 47 минут по 15 часов 14 минут 10 сентября 2025 года, оказала ФИО1, оговоренные сексуальные услуги. Преступные совместные действия фио и неустановленных лиц, в неустановленное точно дознанием время, но не позднее 16 часов 08 минут 10 сентября 2025 года были пресечены сотрудниками 9 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, когда фио при проведении оперативно-розыскных мероприятия была задержана по факту организации занятия проституцией другими лицами.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката фио заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

В судебном заседании фио поддержала заявленное ходатайство и пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним, и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что фио обвиняется в совершении преступления средней тяжести, и отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд полагает, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поэтому, приходя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает, что действия фио должны быть квалифицированы по ч.1 ст.241 УК РФ, как совершение деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, и постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор с назначением наказания в пределах, предусмотренных ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, а также смягчающие обстоятельства.

Так суд учитывает, что фио впервые привлекается к уголовной ответственности, свою вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется, имеет на иждивении родственников, которым она оказывает помощь, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, что, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признается судом в качестве смягчающих обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд считает, что цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении фио наказания в виде штрафа. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к фио иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.241 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, судом не установлено. Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив и цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, которые в данном случае не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.64 УК РФ, в том числе и с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

приговорил:

признать фио виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: квитанции № 1-103-105-168-624, № 1-102-105-342-407, № 1-108-119-156-670 о переводе денежных средств в размере сумма, сумма и 5 000, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела; компакт-диск формата «DVD-R» с видеозаписями, аудиозаписями и скриншотами, полученными при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела; компакт-диск формата «DVD-R» с видеозаписями, аудиозаписями и скриншотами, полученными при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21 Ultra 5G», выданный по принадлежности фио, по вступлению приговора в законную силу, оставить по принадлежности у собственника; мобильный телефон марки «Apple iPhone 16 Pro Max», выданный по принадлежности фио, по вступлению приговора в законную силу, оставить по принадлежности у собственника; мобильный телефон марки «Honor X7c», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A15», мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», мобильный телефон марки «Apple iPhone 12 Pro Max», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A25 5G», видеорегистратор марки «Alhua Technology» s/n 9DOC4AAPAZ69DA1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности собственнику; вибратор розового цвета из силиконового материала, вибратор черного цвета из силиконового материала, вибратор фиолетового цвета из силиконового материала, вибратор рельефный фиолетового цвета из силиконового материала, вибратор черно – белого цвета из силиконового материала, Доверенность № Н-00034680, Лист формата А4 с наименованием услуг салона Vegаs Club, Счет – оферта № 45601 от 3 сентября 2025 г., Счет – оферта № 42469 от 16 августа 2025 г., Лист формата А3, с перечнем оказываемых услуг, их стоимостью и составом услуги массажного салона «Vegas Club», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить; 49 денежных билетов Банка России номиналом сумма с серийными номерами: ...; 7 денежных билетов Банка России номиналом сумма с серийными номерами: эА 1642823, кЭ 0728068, ьН ..., помещенные на специальный счет УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу, конфисковать в доход государства; 2 денежных билета Федеральной резервной системы США (ФРС) номиналом по сумма с серийными номерами PL21466508I, MB66170651P, помещенные на специальный счет УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу, конфисковать в доход государства; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надпись, нанесенной чернилами синего цвета 7.09.25 Вика 135.000; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надпись, нанесенной чернилами синего цвета Подарок д/р Агата+, Арина+, Лили+, Регина+, Вика адм+, Ира адм+, Маша+, Вика+, Аля+, Люба+, Алиса+, Крис ад+; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надпись, нанесенной чернилами синего цвета 8.09 12000+1600=13600 9.09. 13600+1400-400 14600; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надпись, нанесенной чернилами синего цвета 8.09.25 Ира 94400 (200$+80400); бумажный конверт белого цвета с пояснительной надпись, нанесенной чернилами синего цвета 09.9.25 Вика 48.200, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела; билет Банка России, номиналом сумма с номерным обозначением АП 6153175, билет Банка России номиналом сумма с номерным обозначением ЬБ 0263026, билет Банка России номиналом сумма с номерным обозначением ЗС 7846905, билет Банка России номиналом сумма с номерным обозначением пи 5954965, выданные по принадлежности фио, оставить по принадлежности у последнего.

Оплату штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: Наименование организации: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес); л/с 

<

***>; ИНН/КПП 

<

***>/770901001; ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес; БИК 004525988; ОКТМО 43381000, КБК 18811603121010000140, УИН 18800315304323199466.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Мещанский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ей защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав, об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий

ФИО6